
Comune di Sondrio

SERVIZIO SOCIALE - PDZ

Determina N. 392

Registro Generale N. 1326

Sondrio, li 25/11/2022

OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO E ASSOCIAZIONE OPS! CAMBIO
DI ROTTA, APS, BIENNIO 2022-2023 – IMPEGNO DI SPESA €. 10.000,00

IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Richiamato l’art. 107, comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Premesso che:
- l’aps Ops! Cambio di rotta, con sede in Sondrio, via Caimi N.6 P.IVA 01034260149
C.F.93030640143, promuove l'autonomia, la valorizzazione delle competenze, delle capacità e delle
potenzialità della persona con disabilità, attraverso percorsi e progetti di autonomia , orientati alla
crescita e allo sviluppo delle autonomie personali, sociali e pre-lavorative;

- la suddetta Associazione ha presentato la proposta progettuale ACCADEMIA DI VITA,
finalizzata allo sviluppo delle competenze cognitive, pratico operative, relazionali e sociali che
possano favorire la vita autonoma delle persone con disabilità, prevedendo incontri teorici
gestiti da specialisti del settore con l’affiancamento degli educatori, laboratori ed esperienze
pratiche sul territorio per fornire migliori e varie occasioni di apprendimento (all1);

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 272 del 9/11/2022 con la quale il
Comune ha dato atto di indirizzo al Responsabile del Servizio Piano di Zona per l’adozione dei
provvedimenti necessari alla sottoscrizione della Convenzione, per gli anni 2022-2023, con l’aps
Ops! Cambio di Rotta, finalizzata al sostegno e al potenziamento dei programmi che favoriscono
la vita autonoma delle persone con disabilità, a fronte di uno stanziamento di risorse per
rimborso spese pari ad €.5.000,00 per ogni annualità;

Presa visione dello schema di convenzione, allegato alla presente determinazione, che
disciplina i rapporti tra l’aps Ops! Cambio di Rotta e il Comune di Sondrio con riferimento alla
proposta progettuale ACCADEMIA DI VITA e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione;

Specificato che:
- l’importo messo a disposizione dell’ente attuatore, nei termini di cui all’art. 3 punti 2 e 3 della
convenzione, è il massimo importo erogabile, da intendersi comprensivo di Iva, se e nella
misura in cui è dovuta, ai sensi della normativa vigente;
- le voci di spesa rimborsabili sono previste all’art. 6.4 della convenzione;



Ritenuto di provvedere all’approvazione dello schema di convenzione e all’assunzione del
relativo impegno di spesa al capitolo 6855.466 del bilancio 2022-2024;

Acquisito il CIG Z4E38B8281;

Dato atto della competenza alla sottoscrizione del presente atto come da delega dirigenziale
provv. n.3/2022/UP valida fino al 31.12.2022;

Richiamato l'art. 191 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visto il bilancio di previsione per il triennio 2022/2024;

Verificata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del
d. lgs. n. 267/2000 espressa con la sottoscrizione dell’atto stesso;

DETERMINA

1) di approvare lo schema di convenzione, allegata alla presente quale parte integrante e
sostanziale, che disciplina i rapporti tra l’aps Ops! Cambio di rotta di Sondrio, e il
Comune di Sondrio con riferimento alla proposta progettuale ACCADEMIA DI VITA;

2) di impegnare la spesa di € 10.000,00 a favore dell’aps Ops! Cambio di rotta, con sede
in Sondrio, via Caimi N.6 P.IVA 01034260149, C.F.93030640143 per il rimborso spese, al
capitolo 6855.466 del bilancio di previsione 2022-2024, di cui €. 5.000,00 esercizio 2022
ed €.5.000,00 esercizio 2023 - CIG Z4E38B8281;

3) di inviare la presente all’ufficio protocollo che provvederà a numerarla nel registro
generale, conservarla nell’archivio e inoltrarla:
all’ufficio messi per la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi;
al servizio finanziario;
al Servizio proponente

per IL DIRIGENTE REGGENTE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
Il Responsabile del Servizio Piano di zona

Dr. Luca Verri
(Firmato digitalmente)

UFFICIO RAGIONERIA

Si attesta la regolarità contabile dell’impegno, la copertura finanziaria e pertanto, ai sensi
dell’art. 183, comma 7, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, il provvedimento viene reso esecutivo

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.02 6855.466 2022

Impegno Impegno Importo Tipologia Sub-Impegno Importo Sub-



Provv. Defintivo Impegno Impegno

1042 N. 4682 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OPS! CAMBIO DI ROTTA
Codice Fiscale: 93030640143 - P.Iva: 01034260149

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO E ASSOCIAZIONE OPS! CAMBIO DI ROTTA, APS, BIENNIO
2022-2023 – IMPEGNO DI SPESA €. 10.000,00

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.04.04.01.001 12.02 6855.466 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo
Tipologia
Impegno

Sub-Impegno
Importo Sub-
Impegno

1042 N. 150 € 5.000,00 Impegno N. 0 € 0,00

Descrizione Creditore

OPS! CAMBIO DI ROTTA
Codice Fiscale: 93030640143 - P.Iva: 01034260149

Descrizione Impegni Assunti

CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI SONDRIO E ASSOCIAZIONE OPS! CAMBIO DI ROTTA, APS, BIENNIO
2022-2023 – IMPEGNO DI SPESA €. 10.000,00

Sondrio, 25/11/2022

Responsabile SETTORE SERVIZI FINANZIARI E CULTURALI
- Cristina Casali -


